Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpmi8@senado.leg.br | +55 61 3303 3490

Ofício nº 396/2023 - CPMI8

Brasília, 8 de agosto de 2023
A Sua Senhoria o Senhor
ADRIANOMACHADO
Fotógrafo da agência de notícias Reuters.

Assunto: Convocação para depoimento perante a CPMI8

Senhor,

Na condição de Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito criada
pelo Requerimento do Congresso Nacional nº 1/2023, destinada a investigar os atos de
ação e omissão ocorridos no dia 8 de janeiro de 2023 nas Sedes dos Três Poderes da
República, em Brasília, com fundamento no art. 58, §3º, da Constituição Federal c/c
art. 151 Regimento Comum do Congresso Nacional, art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal e art. 2º da Lei nº 1.579/1952, CONVOCO, como testemunha, Vossa
Senhoria a prestar depoimento perante este colegiado no dia 15 de agosto de
2023, às 9 horas, no Plenário nº 2, da Ala Senador Nilo Coelho, situada no Anexo
II do Senado Federal.

Vossa Senhoria tem o dever legal de manifestar-se sobre os fatos e
acontecimentos relacionados ao objeto da investigação, estando-lhe, entretanto,
assegurados os direitos e garantias inerentes à ampla defesa, inclusive deixar de
responder a perguntas que lhe forem endereçadas para evitar a autoincriminação.

Esclareço que a presente convocação é feita nos termos da aprovação dos
Requerimentos nº 29, 97, 142, 246, 297, 305, 976, 992 e 1197/2023 – CPMI8
durante a 10ª reunião da comissão, realizada em 03/08/2023, desde já alertando Vossa
Senhoria quanto ao teor do art. 3º da Lei nº 1.579/1952.

Atenciosamente,
Deputado ARTHUR OLIVEIRA MAIA

Presidente da CPMI dos Atos de 8 de Janeiro (RQN 1/2023)

mailto:cpmi8@senado.leg.br